
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-75

L'anno 2019 il giorno 03 del mese di Ottobre il sottoscritto, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI DI DERATTIZZAZIONE PRESSO 
IMMOBILI  ISTITUZIONALI  DEL  MUNICIPIO  MEDIO  PONENTE  PER  L'IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI  EURO  1.464,00  (IVA  22%  COMPRESA)  E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA GENOVA DISINFESTAZIONI SRL – C.benf. 55964 – CIG 
Z6229FD9C5

Adottata il 03/10/2019
Esecutiva dal 11/10/2019

03/10/2019 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-75

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  INTERVENTI  DI  DERATTIZZAZIONE  PRESSO 
IMMOBILI  ISTITUZIONALI  DEL  MUNICIPIO  MEDIO  PONENTE  PER  L'IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI  EURO  1.464,00  (IVA  22%  COMPRESA)  E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA GENOVA DISINFESTAZIONI SRL – C.benf. 55964 – CIG 
Z6229FD9C5

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Richiamato l’atto datoriale prot. 218894/18.06.2019 inerente la sostituzione dei Direttori dei Muni-
cipi in caso di assenza e/o impedimento temporanei;

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

Visti:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I –;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del
09/01/2018;
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni di Beni e Servizi, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.;
- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
56/2017”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 che approva i documenti Previsiona-
li e Programmatici 2019/2021;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2019/2021;

Tenuto conto di quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, 
G.U. 31 dicembre 2018) che, modificando l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza 
da € 1.000 a € 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al 
Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi;

Preso atto delle segnalazioni pervenute agli uffici dell’Area tecnica municipale che denunciavano la 
presenza di roditori presso immobili di competenza del Municipio Medio Ponente (Biblioteca Guer-
razzi, Palazzo Fieschi);

Ritenuto, al fine di mantenere un adeguato livello di igiene pubblica e per garantire le migliori con-
dizioni igienico-sanitarie in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, pres-
so gli immobili istituzionali del Municipio Medio Ponente, di dover procedere con interventi di sa-
nificazione al fine di evitare la presenza di roditori;

Dato atto:
- della mail pec con la quale in data 25.09.2019, l’Area Tecnica del Municipio Medio Ponente ha 
provveduto a richiedere un preventivo di spesa a cinque ditte operanti nel settore:

- Nuova Cianidrica srl
- Genova Disinfestazioni srl
- Ecoambiente srl
- Tekno Ambiente s.n.c.
- La Biotecnica s.n.c.

- che il servizio richiesto è stato descritto nel documento “Condizioni di Servizio” che si allega qua-
le parte integrante del presente provvedimento;

- che entro la scadenza stabilita (30.09.2019 – ore 12:00) sono pervenute n. 2 offerte per effettuare il 
servizio per gli importi sottoriportati:

- Genova Disinfestazioni srl   € 1.200,00 oltre IVA
- Nuova Cianidrica srl  € 2.460,00 oltre IVA

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo la normativa vigente, di provvedere all’acqui-
sizione del servizio di derattizzazione presso immobili istituzionali del Municipio Medio Ponente 
assegnando lo stesso alla Ditta Genova Disinfestazioni srl che ha presentato la migliore offerta, im-
pegnando contestualmente la somma complessiva di Euro 1.464,00 (IVA 22% compresa);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con atto datoriale n. 128912 del 8.4.2019 la Direzione Corpo di Polizia Locale ha messo a di-
sposizione del Municipio Medio Ponente la somma di € 3.000,00 sul cap. 13015 “Manutenzione or-
dinaria e riparazione attrezzature” che verrà utilizzata in quota parte per l’intervento in oggetto;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica

DETERMINA

1. di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi del D. lgs 50/2016 art. 36 comma 2 
lettera a), l’acquisizione del servizio di derattizzazione presso immobili istituzionali del Mu-
nicipio  Medio  Ponente  CIG Z6229FD9C5 per  l’importo  complessivo  di  Euro  1.464,00 
(IVA 22% compresa), ritenuto congruo;

2. di assegnare il servizio alla ditta Genova Disinfestazioni srl - Via Maccaggi 23/3 – 16121 
Genova P.I. 01903120994 (Cod. Benf. 55964), risultata miglior offerente, alle condizioni 
del documento “Condizioni di Servizio” , conservato agli atti della direzione;

3. di impegnare la somma complessiva di Euro 1.464,00 al capitolo 13015 - centro di costo 
800.628 - “Manutenzioni diverse– Manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili” 
(P.d.c. 1.03.02.09.08)  (IMP. 2019/10971); 

4. di stabilire che il presente affidamento sia sottoposto a condizione risolutiva, in danno al-
l’Impresa stessa, qualora dalle verifiche carattere generale si riscontrassero provvedimenti 
interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contrat-
to;

5. di nominare il geom. Giorgio Sommariva, Responsabile Area Tecnica Medio Ponente, quale 
Responsabile Unico del Procedimento;

6. di demandare al Municipio Medio Ponente gli obblighi di competenza ed in particolare la di-
retta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione, nei limiti dell’im-
porto sopra indicato ed ogni adempimento relativo all’esecuzione degli ulteriori lavori in og-
getto;

7. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

8. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi degli art. 163 e 183, del Lgs. n. 267/2000;
9. di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 

in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016

Il Direttore
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-306.0.0.-75
AD OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA  PER  INTERVENTI  DI  DERATTIZZAZIONE  PRESSO  IMMOBILI 
ISTITUZIONALI DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 1.464,00 (IVA 22% COMPRESA) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA 
GENOVA DISINFESTAZIONI SRL – C.benf. 55964 – CIG Z6229FD9C5

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


